
COMUNE DI GUARDABOSONE                                                  DELIBERAZIONE N.6 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

Verbale di deliberazione  

del Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO: Approvazione bozza di Convenzione per rinnovo adesione alla 
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) dell'Unione Montana dei Comuni 
della Valsesia. 
 
L’anno Duemilaventidue addì ventuno del mese di  aprile  alle ore 18,30  . Previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

           Cognome e Nome                                                                             Presente 

1.BOSCO Nicole                                                                                                                  SI 

2.LOCCA Cesare                                                                                                                 SI 

3.DI RIENZO Veronica                                                                                                        SI 

4.CACCIA Enrica                                                                                                                SI 

5.LUNARDI Maria Carla                                                                                                     SI 

6.ALIBERTI Mirko                                                                                                              SI 

7.AGLIOTTI Valerio                                                                                                            SI 

8.CAPPA Paolo                                                                                                                   SI 

9.LOCCA Dorino                                                                                                                SI 

10.LUNARDI Paola                                                                                                            SI                

                                                                                           Totale presenti                          10                   

                                                                                           Totale assenti                            0                  
 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale,  GARAVAGLIA Dr.Tiziano,. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOSCO Dr.ssa Nicole – Sindaco -  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al N. 3 ordine del giorno. 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Premesso:  
 
• che l’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136, ha previsto l’istituzione, in ambito regionale, 
di una o più stazioni uniche appaltanti (SUA) oggi denominate Centrali Uniche di 
Committenza (CUC) al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e l’economicità della 
gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose;  
 
• che l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. comma 4, lettera b) prevede che i 
Comuni non capoluogo di Provincia, possano avvalersi di Unioni di Comuni costituite e 
qualificate come centrali di committenza per l’acquisizione di lavori di valore superiore ad 
€. 150.000,00 e servizi e forniture di valore superiore ad €. 40.000,00;  
 
• che il D.P.C.M. 30.06.2011 ha determinato gli enti, gli organismi e le società che possono 
aderire alla CUC, disciplinando le attività e i servizi svolti dalle stesse, definendo gli 
elementi essenziali che devono essere inseriti nelle Convenzioni da stipulare tra Ente 
aderente e CUC;  
 
• che con deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 del 
31/05/2013, esecutiva, veniva istituita la S.U.A, ove si proponeva ai Comuni Membri, 
soggetti agli obblighi di cui sopra, un accordo consortile e un regolamento istitutivo della 
centrale unica di committenza;  
 
• che in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 la 
Comunità montana Valsesia è estinta per trasformazione in Unione montana dei Comuni 
della Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data 
l’Unione montana dei Comuni della Valsesia subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, 
passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 
  
• che l’Unione Montana Valsesia, può svolgere, ai sensi dell’art. 37, comma 4, le funzioni di 
CUC, secondo le indicazioni e con le modalità previste dal D.P.C.M. 30.06.2011 per gli enti 
che facciano richiesta di adesione;  
 
• che l’adesione alla CUC non prevede quote fisse di adesione e che le somme sono 
assegnate alla CUC solo nel momento in cui ne viene richiesto il servizio;  
 
Richiamata le propria deliberazione:  
- C.C. n.14 in data 10/12/2014 con la quale il Comune di Guardabosone ha aderito  alla 
Stazione Unica Appaltante, S.U.A., istituita presso la Comunità Montana Valsesia, con sede 
in Varallo, Corso Roma, 35;  
 
Dato atto che la Convenzione è scaduta al 31/12/2021;  
Visto lo schema di convenzione, composto da n. 15 articoli, di adesione alla Centrale Unica 
di Committenza che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



Visto il D.Lvo 18/04/2016 n.50;  
 
 
ACQUISITO il   parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nonché alla conformità e 
regolarità dell'azione amministrativa reso dal Segretario Comunale,  
 
Con voti favorevoli unanimi 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di rinnovare l’adesione alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), istituita presso 
l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con sede in Varallo, Corso Roma, 35;  

2) Di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 15 articoli, per l’adesione  
alla Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.  

      3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

                    Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
                        F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                    F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

     __________________________                             ________________________                                                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente Deliberazione viene affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal                                   
al                           , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 
n.267  e ss.mm.ii. 
Reg. Pubbl.______________ 

 
Guardabosone, li                        

                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.TO   GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

Guardabosone, li 

                                                                      Il Segretario Comunale 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 

• Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 del 

18.8.00 e ss.mm.ii.) 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
 

 

 

 

 

 
 


